
www.sharghdaily.comدیپلماسى۳
پنجشنبه

۲۸  مهر  ۱۴۰۱
سال بیستم      شماره ۴۳۹۹

شرق: به دنبال اعمال بسته تحریمی جدید اتحادیه اروپا علیه نهادها و مقامات جمهوری 
اسلامی ایران و واکنش متقابل تهران، گسل شکل گرفته روزبه روز عمیق تر می شود؛ گسلی 
که بدون شک بیشترین تأثیر مخربش را بر آینده مذاکرات وین برای احیای برجام خواهد 
داشت. در همین فضای تقابل که طرفین شمشیر را بر همدیگر از رو بسته اند، مواضع 
مقامات اروپایی و آمریکایی هم حکایت از آن دارد که به این زودی ها خبری از ادامه 
مذاکرات و احیای برجام هم نخواهد بود؛ هرچند کسی از شکست یکباره نشست وین 
و کنارگذاشتن همیشگی پروسه گفت وگوهای هسته ای هم سخنی به میان نمی آورد. در 
همین زمینه و در یکی از آخرین موضع گیری های صورت گرفته درباره برجام، رافائل 
گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، دیروز چهارشنبه در پاسخ به سؤالی 
درباره چشم انداز مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین، مدعی شد این مذاکرات در 
«بن بست» قرار دارد. طبق گزارش رویترز، گروسی گفت: «آژانس به دلیل محدودیت هایی 
که در ماه های اخیر برای دسترسی  آن به تأسیسات اتمی ایران به منظور انجام دادن 

بازرسی ها ایجاد شده، اطلاعات کلیدی و مهمی [درباره فعالیت هسته ای ایران] ندارد».
پیش از این هم نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در گفت وگویی با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه ایران به سؤالاتی درباره آخرین تحولات مذاکرات احیای برجام و جنگ 
روسیه و اوکراین پاسخ داد. رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، در گفت وگویی 
که با شبکه سی ان ان انجام داده بود، تصریح کرد: «مذاکرات در حال حاضر حتی در دستور 
کار قرار ندارد و به همین دلیل فعلا تمرکزی روی آن نیست». مالی در ادامه این گفت وگو 
عنوان کرد: «دولت آمریکا بر این باور است که باید مانع دستیابی ایران به یک سلاح 
اتمی شود. دیپلماسی راه این است؛ ما باید ببینیم که آیا این دولت [ایران] دولتی است 
که می خواهد به یک توافق دست پیدا کند یا نه، اما در حال حاضر، تمرکز روی اتفاقاتی 
است که می افتد؛ چون مذاکرات متوقف شده است». او در ادامه گفت: «جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، از ابتدای ورود به کاخ سفید تأکید کرده که یکی از اولویت های 
اصلی او، ممانعت از دستیابی ایران به سلاح اتمی است و او عقیده دارد و ما هم با او 
هم نظریم که دیپلماسی بهترین راه رسیدن به این هدف است». نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران، درباره وضعیت مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین مدعی شد: «دلیل 
اینکه مذاکرات در یک بن بست قرار دارد و دلیل اینکه پیش نمی رود، این است که ایران در 
دو ماه گذشته، موضعی در این مذاکرات اتخاذ کرده که واقعا مغایر با بازگشت به توافق 
است. آنها درخواست هایی مطرح می کنند که هیچ ارتباطی به برجام [توافق هسته ای] 
ندارند. تا زمانی که این طور باشد، مذاکرات در وقفه خواهد بود». البته قبل تر هم رابرت 
مالی در گفت وگوی ۱۵ مهر/ ۷ اکتبر با «رادیو عمومی ان پی آر» درباره مذاکرات وین در 
اظهاراتی غیرواقعی درباره ایران گفت: «توافقی وجود داشت که ما بر روی میز نگذاشته 
بودیم. اتحادیه اروپا این توافق را ارائه داده بود و باقی طرفین در ماه مارس با این توافق 
موافق بودند. از آن زمان ایران هر مرتبه با درخواست های جدیدی به پای میز مذاکره 
بازگشته است که اکثر اوقات یا غیرواقع بینانه بودند یا خواسته های اضافی و جدا از توافق 
هسته ای محسوب می شدند. این تنها نقطه نظر آمریکا نیست. این نظر اتحادیه اروپا و 
دیگر مشارکت کنندگان در توافق نیز بوده که برای چندین ماه توافق خوبی روی میز قرار 
داشته است. این ایران است که باید در این زمینه تصمیم گیری کند». افزون بر آن سخنگوی 
کاخ سفید چشم انداز حصول فوری توافق بر سر احیای برجام را رد کرد. به گزارش پایگاه 
خبری هیل، کارین ژان پی یر، سخنگوی کاخ سفید، دوشنبه جاری در کنفرانس خبری 
هفتگی خود مدعی شد: «درهای دیپلماسی همیشه باز خواهد ماند؛ اما درحال حاضر 
احتمال نمی دهیم که به زودی توافقی رقم بخورد. ما با وجود مذاکرات هسته ای، به تقابل 
با رفتارهای ایران در منطقه ادامه خواهیم داد». اینها علاوه بر آن است که هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید احتمال احیای فوری توافق هسته ای 
با ایران را رد کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید، پنجشنبه هفته گذشته به خبرنگاران گفت: 
«این طور نیست که نخواهیم اجرای مجدد برجام را ببینیم. ما خواهان احیای آن هستیم؛ 
اما ما در موقعیتی قرار نداریم که چنین رویدادی در آینده ای نزدیک اتفاق بیفتد». کربی 
مدعی شد: «در این زمان ایرانیان با درخواست های غیرمنطقی بازگشته اند که خیلی از آنها 
هیچ ارتباطی به خود توافق ندارد». با این حال در مقابل این اظهارنظرهای مقامات غربی 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، پیش تر در یک نشست خبری درباره 
مذاکرات برجامی گفته بود: «در این مذاکرات پیشرفت های زیادی حاصل شده و این مسیر، 

مسیری دو طرفه است و توافق در یک مسیر دو طرفه حصول پیدا می کند و امیدواریم 
که طرف های مقابل نسبت به روند مذاکرات ملتزم باشند و در مسیری حرکت کنند که 
تلاش های انجام شده در این زمینه به نتیجه مطلوب منجر شود». او تأکید کرد: «موضوع 
مذاکرات رفع تحریم ها از دستور کار ایران خارج نشده و تمام تحولات دیپلماتیک که 
هماهنگ کننده عالی اتحادیه اروپا آقای بورل دارد و نقشی که ایشان به عنوان واسطه در 
نقل و انتقال پیام بین ایران و آمریکا ایفا می کند، نشان می دهد که طرف مقابل نیز به ادامه 
مذاکرات برای رفع تحریم ها پایبند است و آمریکایی ها نیز با وجود برخی از مواضع چیزی 
از اینکه از احیای برجام منصرف شده اند، بیان نکرده اند. البته شاهد تناقض آمریکایی ها 
در رفتار و گفتار هستیم. از یک سو پیام هایی را برای احیای توافق می دهند و از سوی 
دیگر بعضا مواضعی را اتخاذ و بیان می کنند که این مواضع تکمیل کننده روند مذاکرات 
نیست». کنعانی در ادامه صحبت های خود تصریح کرد: «تمام زمینه های فنی و تکنیکی 
برای احیای توافق و بازگشت تمام طرف ها به توافق وجود دارد. مسیر مذاکرات در روند 
خوبی قرار گرفته و تحقق این موضوع در حال حاضر وابسته به تصمیم سیاسی آمریکاست 
و هر موقع که این کشور اراده لازم را داشته باشد، می توانیم به توافق برگردیم. البته 
معطل توافق نخواهیم بود و مناسبات دیپلماتیک خود را در سطوح مختلف با کشورهای 

مختلف از  جمله منطقه و همسایه ادامه می دهیم و برای گسترش آن تلاش می کنیم».
خوش بینی های مرد همیشه  دست  به  توییت  روس

در حالی که از طرف اروپا و آمریکا خبرهای خوبی برای احیای برجام به گوش نمی رسد 
و آنها فضای کنونی را به عنوان بن بست تلقی می کنند، در مقابل اولیانوف نظر دیگری 
دارد. نماینده روسیه در مذاکرات وین در پیامی نسبت به چشم انداز احیای توافق هسته ای 
در آینده ای نزدیک ابراز خوش بینی کرد. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللی در وین، سه شنبه جاری در صفحه توییترش با بازنشر اظهارات اخیر معاون وزیر 
امور خارجه این کشور درباره مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین، نوشت: «از نظر بنده، 
هدف احیای برجام [توافق هسته ای] در نیمه دوم ماه نوامبر حاصل خواهد شد. هیچ 
بهانه ای برای از مسیر خارج شدن توافق هسته ای وجود ندارد». قبل تر هم اولیانوف در 
مصاحبه ۱۳ مهر/ ۵ اکتبر با شبکه الجزیره عنوان کرده بود که ما انتظار داریم که مذاکرات 
هسته ای ایران از اواسط نوامبر آینده (آبان-آذر) از سر گرفته شود. سرگئی ریابکوف، معاون 
وزیر امور خارجه روسیه هم گفته بود: «موضع ما این است که توافق در دسترس است. 
متأسفانه خیلی از عوامل خارجی روی شرایط تأثیرگذار بوده اند و این باعث نمی شود 
که وظیفه رسیدن به نتیجه نهایی آسان تر شود». معاون وزیر خارجه روسیه بیان کرد: 
«حصول این توافق به نفع همه است و می تواند کمک جدی به تقویت امنیت در منطقه 

که درگیر انواع و اقسام مشکلات است، بکند».
چشم  در  برابر  چشم

با اقدام اتحادیه اروپا در اعمال بسته تحریمی علیه ۱۱ نهاد و چهار فرد در جمهوری 
اسلامی ایران به دلیل اعراضات یک ماه اخیر در کشور، دیروز چهارشنبه تهران هم 
در اقدامی متقابل چند نهاد و مقام غربی را تحریم کرد. البته دیروز چهارشنبه حسین 
امیرعبداللهیان در حاشیه بازدید از خانه بیماران پروانه ای اظهار کرد: «تا ساعاتی دیگر 
حداقل چهار نهاد و ۱۵ مقام غربی که در موضوع تحریم ها و تشویق خشونت و افراط گری 
در وقایع اخیر ایران نقش داشته اند، به لیست سیاه تروریستی و تحریمی ایران اضافه 
خواهند شد». وزیر امور خارجه همچنین با بیان اینکه از تمام ظرفیت دیپلماتیک مان 
برای حل مشکلات بیماران پروانه ای و کمک به کم کردن آلام آنها و بهبود وضعیت 
آنها استفاده خواهیم کرد، افزود: «در بین این عزیزان با وجود وضعیت سختی که با آن 
روبه رو هستند، افراد تحصیل کرده و هنرمند وجود دارد؛ بیمارانی که در مقاطع تحصیلات 
تکمیلی مشغول تحصیل هستند و این موضوع برای بنده جالب بود». شاید اقدام ایران 
برای اعمال تحریم علیه نهادها و مقامات غربی در حوزه تأثیرگذاری چندان جدی گرفته 
نشود و صرفا از سر واکنش متقابل، تهران چنین اعمال تحریم هایی را در دستور کار قرار 
داده باشد؛ اما سیاست چشم در برابر چشم در هر دو طرف، شرایطی را رقم خواهد زد 
که تبعاتش در کوتاه مدت و حتی میان مدت فضای سنگینی را بر مذاکرات تحمیل خواهد 
کرد. در این راستا می توان این احتمال را داد که نوعی پافشاری سیاسی و دیپلماتیک عملا 
بن بست فعلی را به مرز شکست کامل در احیای برجام برساند. در کل و تا به اینجای کار 
تأثیرات همین فضای تیره ناشی از گسست ایران و اروپا مؤید یک جمله است: «مذاکرات 

تا اطلاع ثانوی تعطیل!».

بازخوانی پرونده برنامه جامع اقدام مشترک که این روزها خبر توقف و تعطیلی آن به گوش می رسد

برجام در یکشنبه

 عبدالرحمن فتح الهی: پس از اقدام کی یف در کاهش 
روابط با تهران، اکنون اوکراین خود را برای قطع کامل 
روابط با   ایران آماده می کند. در همین زمینه، دمیترو 
کولبا، وزیر امور خارجه اوکراین، روز سه شنبه ۱۸ اکتبر 
عنوان کرد به ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
این کشور، پیشنهاد قطع رسمی روابط دیپلماتیک با 
تهران را داده است. این پیشنهاد کولبا در پی فروش 
تسلیحاتی توسط ایران به روسیه است. در همین حال، 
روسیه روز دوشنبه ۱۷ اکتبر بار دیگر به ده ها هدف 
از جمله زیر ساخت های انرژی اوکراین   حمله کرد. در 
این حملات چند شهروند اوکراینی کشته شدند. کی یف 
مدعی است این حملات به وسیله پهپاد ایرانی شاهد -

 ۱۳۶ انجام شده است. تهران می گوید هیچ تسلیحاتی 
در اختیار هیچ کدام از طرفین درگیر در جنگ قرار نداده 
است. ایران همچنین بارها اعلام کرده پهپاد انتحاری به 
روسیه نداده است. در مقابل دمیترو کولبا ادعا می کند: 
«اوکراین مطمئن است این پهپاد ها ایرانی هستند و برای 
ادعای خود حاضر است کیفی از مدارک را در اختیار 
قدرت های اروپایی قرار دهد». وی در یک کنفرانس 
مطبوعاتی و در یک اتمام حجت سیاسی گفت: «ایران 
مسئولیت کامل تخریب روابط با اوکراین را بر عهده 
دارد». اما تا چه حد می توان این ادعای وزیر امور 
خارجه اوکراین را جدی دانست؟ آیا اکنون در آستانه 

قطع روابط کامل تهران و کی یف هستیم؟
فریدون مجلسی در پاسخ به سؤال یادشده معتقد 
است: «این ادعای وزیر امور خارجه از یک طرف می تواند 
یک تهدید دیپلماتیک برای کاهش ارتباط اقتصادی 
ایران و روسیه باشد و از طرف دیگر واقعا می تواند 
جنبه عملی پیدا کند؛ چرا که اکنون برای اوکراین در 
برقراری و ادامه روابط با  ایران هیچ منفعت سیاسی، 
دیپلماتیک، اقتصادی، تجاری، نظامی و ... وجود ندارد». 
این دیپلمات پیشین کشور به «شرق» می گوید: «روابط 
تهران و کی یف بعد از سقوط هواپیمای مسافربری 
اوکراینی دچار افول شده بود و نوعی فضای شکننده 

در روابط دو طرف حاکم بود، اما بعد از حمله روسیه 
به خاک اوکراین، عملا این روابط به یک گسست کامل 
رسیده است و تقریبا می توان از آن به عنوان روابطی 
یاد کرد که به یک تار مو بند است». مجلسی در ادامه 
تصریح می کند: «اکنون این تار مو هم با ادعای فروش 
تسلیحات، پهپادها و موشک های کوتاه برد بالستیک 

زمین به زمین ایران به روسیه تقریبا پاره شده است».
تبعات همراهی با روسیه 

ایالات متحده آمریکا شامگاه دوشنبه اعلام کرد با 
بریتانیا و فرانسه درباره نقض قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد از سوی ایران به دلیل 
فروش پهپاد به روسیه موافق است. اما اینکه ادعای 
مشترک واشنگتن، پاریس و لندن تا چه اندازه صحت 
دارد، سؤالی است که فریدون مجلسی در پاسخ آن 
به «شرق» می گوید: «باید دید احتمال فروش پهپاد و 
موشک بالستیک ایران به روسیه تا چه انداره با پیوست 
«ب» قطع نامه ۲۲۳۱ در تضاد است؟ ضمن آنکه تمامی 
تحریم های تسلیحاتی طبق قطع نامه ۲۲۳۱ برای ایران 
هنوز برداشته نشده و برخی از آنها تا سال هشتم 
قطع نامه (اکتبر ۲۰۲۳) به قوت خود باقی هستند که 
مشخصا شامل بند «ب» پیوست «ب» قطع نامه ۲۲۳۱، 
به ویژه سند S /۲۰۱۵/۵۴۶ است.   هرچند باید این ادعا 
از سوی یک گروه حقوق بین الملل به شکل دقیق تری 

بررسی شود».
فریدون مجلسی در ادامه گفت وگوی خود با «شرق» 
به مسئله مهم تری می پردازد. از دیدگاه این کارشناس 
مسائل بین الملل، آنچه اکنون اهمیت مضاعفی دارد، 
نه مسئله ادعای نقض قطع نامه ۲۲۳۱ از سوی  ایران ، 
بلکه تبعات حقوقی آن است. مجلسی تأکید می کند: 
«از یک طرف امکان ارجاع پرونده جمهوری اسلامی 
ایران به شورای امنیت و به دنبال آن انزوا و اجماع 
جهانی علیه تهران به عنوان همکار و شریک جرم 
روسیه وجود دارد و حتی اگر تهران دلخوش به حق 
وتوی روسیه است، باید دیگر تبعات را در نظر داشته 

باشد». از دیدگاه این دیپلمات اسبق کشور، مهم ترین 
تبعات حقوقی همراهی با روسیه در جنگ اوکراین   
ناظر بر احتمال مصادره اموال و دارایی های بلوکه شده 
ایران در بانک ها و مؤسسات مالی سایر نقاط جهان 
است؛ چرا که مجلسی معتقد است اوکراین به راحتی 
می تواند با جمع آوری مدارک و حمایت سیاسی و 
دیپلماتیک اروپا و آمریکا، شکایت های متعددی را در 
محاکم بین المللی علیه  ایران مطرح کند و  هم با اثبات 
ادعای خود، نسبت به مصادره اموال و دارایی های ایران   

اقدام کند.
به باور مجلسی، این اتفاقی است که امکان 
وقوعش  خواهد بود؛ به ویژه آنکه در ادوار و سال های 
گذشته، کشورهای متعددی توانستند با مطرح  کردن 
پرونده های مختلف علیه ایران، نسبت به مصادره اموال 
و دارایی های ایران اقدام کنند. از این منظر به اعتقاد 
مجلسی تکرار چنین اقدامی از سوی کی یف چندان دور 
از ذهن نیست. این کارشناس مسائل بین الملل در ادامه 
گپ و گفت خود با «شرق» اذعان دارد که کار اوکراین 
برای اثبات این ادعا علیه ایران  ساده است؛ چرا که علاوه 
بر اعتراف های رسانه ای و گفته های مقامات داخلی 
  ایران، خود روسیه هم بارها در این زمینه مواضعی را 
به صورت رسمی اتخاذ کرده  است. در کنار آن لاشه 
تسلیحاتی که توسط ارتش اوکراین به خبرنگاران نشان 

داده شده است نیز وجود دارد.
فریدون مجلسی در بخش پایانی مصاحبه خود با 
«شرق»، درباره این مسئله که پنتاگون عنوان کرده است 
نمی تواند ادعای ارسال پهپاد و موشک ایرانی به روسیه 
برای به کارگیری در جنگ را اثبات کند، آن را موضع گیری 
مقطعی واشنگتن می داند؛ چرا که از نگاه این دیپلمات 
اسبق کشورمان، اگر وضعیت به جایی برسد که اوکراین 
شکایت از ایران را در محاکم بین المللی کلید بزند، 
ایالات متحده آمریکا، پنتاگون و دیگر نهادها به شکل 
تمام عیاری دنبال حمایت دیپلماتیک و حقوقی از 

کی یف در برابر تهران خواهند بود.

«شرق» بررسی کرد
دارد؟ روابط تهران – کی یف در آستانه قطع کامل قرار 

  وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران وفق مصوبات مراجع 
ذی ربط، در چارچوب قواعد حقوقی مرتبط و سازوکارهای تحریمی مربوطه 
و به عنوان عمل متقابل، تعدادی از نهادها و اشخاص بریتانیایی را به دلیل 
اقدامات عامدانه آنان در حمایت از تروریسم و گروه های تروریستی، ترویج 
و تحریک به تروریسم، خشونت و نفرت پراکنی و نقض حقوق بشر تحریم 

می کند.
*اشخاص حقیقی و حقوقی فهرست شده، از جمله فعالیت هایی 
کرده اند که منجر به اغتشاش، خشونت و اقدامات تروریستی علیه ملت 

ایران شده است.
*جمهوری اسلامی ایران با یادآوری تعهدات بین المللی بریتانیا در زمینه 
مبارزه با تروریسم و نفرت پراکنی و رعایت حقوق بشر، اعلام می کند که 
خودداری آن دولت از مقابله با اقدامات اشخاص مذکور و حمایت و تسهیل 

اقدامات آنان، نقض فاحش تعهدات بین المللی بریتانیاست.
*نهادهای زیر وفق رویه و نظام تحریمی جمهوری اسلامی ایران، تحت 

تحریم قرار می گیرند:
- مرکز ملی امنیت سایبری بریتانیا

(GCHQ) ستاد ارتباطات دولت بریتانیا -
- شرکت های ولانت مدیا، گلوبال مدیا و دی ام ای مدیا و بی بی سی فارسی 

و ایران اینترنشنال به عنوان شبکه های تحت پوشش آنها
*اشخاص زیر وفق رویه و نظام تحریمی جمهوری اسلامی ایران، تحت 

تحریم قرار می گیرند:
- تام توگنهات (Tom Tugendhat)، معاون امنیتی وزارت کشور بریتانیا

- دان مک کینون (Don MacKinnon)، فرمانده نظامی بریتانیا در خلیج 
فارس

- استیو مک کیب (Steve McCabe)، رئیس گروه دوستی رژیم 
صهیونیستی از حزب کارگر در مجلس عوام بریتانیا

- استیفن کراب (Stephen Crabb)، رئیس گروه دوستی رژیم 
صهیونیستی از حزب محافظه کار در مجلس عوام بریتانیا

- استوارت پولاک (Stuart Polak)، رئیس افتخاری گروه دوستی رژیم 
صهیونیستی از حزب محافظه کار در مجلس اعیان بریتانیا

- باب بلکمن (Bob Blackman)، نماینده مجلس عوام
- ترزا ویلیرز (Theresa Cilliers)، نماینده مجلس عوام و وزیر پیشین 

محیط زیست
- آنته آ مک اینتایر (Anthea McIntyre)، سیاست مدار بریتانیایی

 ،(General Mark Carleton-Smith) ژنرال مارک کارلتون-اسمیت -
رئیس پیشین ستاد نیروهای مسلح (در زمان ترور سردار شهید قاسم 

سلیمانی)
*تحریم های یادشده شامل ممنوعیت صدور روادید و عدم امکان ورود 
اشخاص فوق به جمهوری اسلامی ایران، توقیف اموال و دارایی آنان در 
قلمرو تحت صلاحیت جمهوری اسلامی ایران و انسداد حساب های بانکی 

آنان در نظام مالی و بانکی جمهوری اسلامی ایران می شود.
*بدیهی است این اقدام تحریمی، نافی پیگیری کیفری افراد به سبب 
دست داشتن در اقدامات مجرمانه در محاکم قانونی دارای صلاحیت 

نخواهد بود.
*جمهوری اسلامی ایران ضمن اعمال این تحریم ها، دولت بریتانیا را 
در قبال حمایت از تروریست ها و ناقضان حقوق بشر که از خاک این کشور 
به سازماندهی و تحریک اغتشاشات و اقدامات تروریستی در ایران مبادرت 

می ورزند، مسئول و پاسخ گو می داند.

تحریم های ایران علیه بریتانیا
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